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EFEKTYWNOŚĆ WSPÓŁPRACY PRZEDSIĘBIORSTW 
W ZAKRESIE DZIAŁALNOŚCI INNOWACYJNEJ 

Streszczenie: Efektywna działalność innowacyjna, zmierzająca do wprowadzenia na rynek 
nowych produktów i usług, jest obecnie jednym z najważniejszych warunków osiągania przez 
przedsiębiorstwa sukcesu rynkowego. Kompleksowość procesu innowacyjnego sprawia, że 
zapewnienie jego efektywnego przebiegu wymaga na każdym etapie podejmowania przez 
przedsiębiorstwa współpracy z licznymi podmiotami w celu uzyskania dostępu do szerokiego 
zakresu zasobów, w szczególności specjalistycznej wiedzy. W artykule ukazano rolę współ-
pracy przedsiębiorstw w procesie innowacji oraz dokonano analizy wpływu współpracy 
przedsiębiorstw w zakresie działalności innowacyjnej na jej efektywność. Wyniki analizy 
wskazują na pozytywną zależność pomiędzy liczbą przedsiębiorstw współpracujących w za-
kresie działalności innowacyjnej a efektywnością tej działalności.

Słowa kluczowe: proces innowacji, działalność innowacyjna, współpraca przedsiębiorstw. 

1. Wstęp

Zdolność przedsiębiorstw do kreacji i absorpcji innowacji jest obecnie kluczową 
cechą, decydującą o ich możliwościach rozwojowych. Przedsiębiorstwa dysponują-
ce odpowiednimi zasobami kapitału, wiedzy i technologii sprzyjającymi powstawa-
niu innowacji oraz potrafiące je w efektywny sposób wykorzystać mogą stać się in-
nowacyjne i są w stanie sprostać rosnącej konkurencji globalnej. 

Złożoność, nieprzewidywalność i dynamiczny przebieg procesów innowacji po-
zwalają oczekiwać, że kluczowe znaczenie dla ich występowania mają nie tylko 
zasoby, jakimi dysponują przedsiębiorstwa, ale także wzajemne interakcje tych za-
sobów oraz sprzężenia zwrotne zachodzące pomiędzy przedsiębiorstwami w ramach 
dynamicznie tworzących się i zmieniających sieci współpracy. 

Kompleksowość procesu innowacyjnego sprawia, że każdy jego etap wymaga 
dostępu do szerokiego zakresu specjalistycznej wiedzy, pochodzącej z wielu źródeł. 
Zakończone sukcesem wprowadzenie na rynek innowacji wymaga zatem podej- 
mowania przez przedsiębiorstwa prowadzące działalność innowacyjną współpracy  
z ośrodkami naukowo-badawczymi, klientami, dostawcami, konkurentami czy jed-
nostkami doradczymi. Relacje i wzajemne interakcje zachodzące między przedsię-
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biorstwami oraz środowiskiem ich działania sprzyjają wymianie i akumulacji wie-
dzy oraz doświadczenia, co ma kluczowe znaczenie w procesie innowacji. 

Efektywność to zdolność przedsiębiorstw do realizacji określonych celów 
[Skrzypek 2000]. Podstawowym celem działalności innowacyjnej przedsiębiorstw 
przemysłowych jest wprowadzenie na rynek nowych lub istotnie ulepszonych pro-
duktów. 

Celem artykułu jest ukazanie roli współpracy przedsiębiorstw w zakresie dzia-
łalności innowacyjnej oraz analiza wpływu tej współpracy na efektywność działal-
ności innowacyjnej polskich przedsiębiorstw przemysłowych, mierzoną wartością 
rynkową produktów innowacyjnych wprowadzonych na rynek. 

2. Rola współpracy w działalności innowacyjnej

Działalność innowacyjna przedsiębiorstw obejmuje działania naukowo-badawcze, 
techniczne, organizacyjne, finansowe i handlowe, których celem jest opracowanie  
i wdrożenie nowych lub istotnie ulepszonych produktów i procesów, przy założeniu, 
że są one nowe przynajmniej z punktu widzenia wprowadzającego je przedsiębior-
stwa. Zależy ona w znacznym stopniu od różnorodności i struktury związków przed-
siębiorstwa z podmiotami będącymi źródłem informacji, wiedzy, technologii, praktyk 
postępowania oraz zasobów ludzkich i finansowych, niezbędnych do jej prowadze-
nia. Powiązania te łączą przedsiębiorstwo z innymi aktorami systemu innowacji: 
jednostkami badawczo-rozwojowymi, szkołami wyższymi, dostawcami, klientami, 
konkurentami czy podmiotami odpowiadającymi za politykę innowacyjną [Pod-
ręcznik Oslo… 2008].

Korzystny wpływ współpracy przedsiębiorstw na ich zdolność do tworzenia in-
nowacji został udokumentowany m.in. przy badaniach „Doliny Krzemowej” [Saxe-
nian 1990], przedsiębiorstw przemysłu biotechnologicznego [Powell i in. 1996] czy 
przedsiębiorstw przemysłu chemicznego [Ahuja 2000].

Współpraca odgrywa szczególną rolę w początkowych etapach procesu innowa-
cji ze względu na związane z nimi wysokie ryzyko i koszty. Najwyższe ryzyko wy-
stępuje właśnie w początkowych fazach procesu, związanych z działalnością badaw-
czo-rozwojową (B+R), ponieważ nie można wówczas do końca przewidzieć efektów 
prowadzonych badań. Obarczony wysokim ryzykiem proces innowacyjny jest rów-
nież często bardzo kosztowny. Nakłady na działalność innowacyjną cechuje bowiem 
aproksymatywność1, relatywnie długi okres zamrożenia oraz nierównomierność  
i brak powtarzalności [Stawasz 1997]. Podmioty, które współpracują w zakresie 
działalności innowacyjnej, mają zatem szansę na rozłożenie ryzyka i kosztów po-
między siebie. 

Współpraca w obszarze działalności innowacyjnej jest szczególnie istotna dla 
małych i średnich podmiotów gospodarczych o ograniczonych środkach finanso-

1 Przybliżona relacja pomiędzy zamierzonym a osiągniętym rezultatem.
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wych, niebędących w stanie prowadzić we własnym zakresie działalności innowa-
cyjnej. We współczesnej gospodarce, w warunkach postępującej integracji i globa- 
lizacji (por. [Staszczak 2008]), innowacje są kluczowym czynnikiem decydującym  
o konkurencyjności przedsiębiorstw. Nie tylko przedsiębiorstwa działające w sekto-
rach wysokiej techniki, ale również te należące do sektorów niskiej techniki, żeby 
odnieść sukces rynkowy, muszą być innowacyjne. Dzięki kooperacji przedsiębior-
stwa mogą wspólnie podejmować przedsięwzięcia o wysokim stopniu zaawansowa-
nia technologicznego, których pojedynczo nie byłyby w stanie realizować, i konku-
rować na globalnym rynku. 

Dużą rolę w działalności innowacyjnej odgrywają interakcje o charakterze ko-
operacyjnym zachodzące pomiędzy przedsiębiorstwami dysponującymi komple-
mentarnymi zasobami technicznymi lub wiedzy. Rosnące, w wyniku przekształceń 
strukturalnych w gospodarce i wykształcenia się systemu elastycznej specjalizacji, 
zróżnicowanie produktów i usług na rynku wymaga od przedsiębiorstw dysponowa-
nia szerokim zakresem umiejętności, pozwalających na szybkie dostosowania do 
zmieniającego się popytu rynkowego. Kooperacja z innymi przedsiębiorstwami 
umożliwia większą elastyczność i szybszą adaptację do nowych warunków rynko-
wych. Współpraca zaś z samymi klientami w celu opracowania odpowiedniego pro-
duktu czy usługi pozwala na lepsze dostosowanie się do ich zróżnicowanych, specy-
ficznych potrzeb [Domański 2004].

Istotną rolę w kształtowaniu innowacyjności przedsiębiorstw odgrywają powiąza-
nia z jednostkami B+R i szkołami wyższymi. Szczególnie są one ważne dla przedsię-
biorstw, które nie prowadzą we własnym zakresie działalności B+R ze względu na 
ograniczone zasoby finansowe, ludzkie czy techniczne. Współpraca z sektorem nauko-
wo-badawczym pozwala na absorpcję opracowanych już innowacji technologicznych 
i zaadaptowanie ich do wewnętrznych warunków. Według R. Nelsona pomimo faktu, 
że istnieje zazwyczaj powszechny dostęp do publikacji naukowych, wprowadzenie 
nowej technologii na rynek wymaga kontaktu z naukowcami, którzy potrafią prze-
kształcić informacje w wiedzę [Nelson 1990]. Badania dotyczące sektora naukowego 
w dziedzinie biotechnologii dowodzą, że najbardziej istotne i aktualne informacje uzy-
skiwane są z wyprzedzeniem dzięki osobistym kontaktom z naukowcami, w porówna-
niu z dostępem do opublikowanych źródeł wiedzy [Grefsheim i in. 1991].

Podmiotami, z którymi współpraca w zakresie działalności innowacyjnej jest 
również istotna, są instytucje otoczenia biznesu. Kompleksowość procesu innowa-
cyjnego sprawia bowiem, że każdy jego etap wymaga dostępu do specjalistycznej 
wiedzy. Zakończone sukcesem wprowadzenie na rynek innowacji wymaga zdobycia 
informacji dotyczących popytu konsumenckiego, przeprowadzenia badań testowych 
na rynku czy zapewnienia ochrony patentowej. Tylko nieliczne, duże przedsiębior-
stwa posiadają w ramach swoich struktur odpowiednie działy mogące zapewnić 
wszystkie niezbędne informacje. Ponadto badania przeprowadzone przez E. Davela-
ara i P. Nijkampa [1989] oraz D. Brody’ego i R. Floridę [za: Feldman 1993] wska-
zują, że firmy, które mają ograniczony dostęp do informacji z zewnątrz, ponoszą 
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wyższe koszty zdobycia informacji, bazując na wewnętrznych działaniach. Bliskość 
komplementarnych dla procesu innowacyjnego usług sprzyja transferowi informa-
cji, co dodatkowo obniża koszt i ryzyko związane z tym procesem. Badania empi-
ryczne potwierdzają pozytywną korelację pomiędzy innowacjami a obecnością 
przedsiębiorstw oferujących specjalistyczne usługi biznesowe [Feldman 1994]. Po-
nadto analiza porównawcza czynników decydujących o sukcesie obszarów charakte-
ryzujących się wysokim poziomem innowacyjności – „Doliny Krzemowej” w Kali-
fornii i ośrodka Cambridge w Wielkiej Brytanii – pozwoliła wykazać, że przeszkodą 
dla Cambridge do stania się „Doliną Krzemową” Europy był brak wystarczająco roz-
winiętego sektora usług okołobiznesowych uniemożliwiający rozwój współpracy w 
tym zakresie [Therrien 2003].

Interakcje pomiędzy podmiotami przyczyniają się do dyfuzji wiedzy i doświad-
czenia oraz powstania kapitału relacyjnego, co zapewnia dostęp do specyficznych 
zasobów obszaru funkcjonowania podmiotów. Dzięki zachodzącym w sieci współ-
pracy wzajemnym procesom uczenia się pojawiają się efekty synergiczne, co powo-
duje, że kreacja innowacji, jak również ich absorpcja, stają się łatwiejsze. Rozprze-
strzenianie się powiązań w ramach sieci współpracy powoduje więcej niż 
proporcjonalny wzrost korzyści z obecności w niej, kosztów zaś – w sposób liniowy. 
Jak wskazuje R. Metcalfe, wartość sieci rośnie bowiem odpowiednio do kwadratów 
liczby jej węzłów [za: Castells 2008].

3. Analiza wpływu współpracy przedsiębiorstw  
    w zakresie działalności innowacyjnej na jej efektywność 

Badanie wpływu współpracy w zakresie działalności innowacyjnej na jej efektyw-
ność zostało poprzedzone analizą poziomu współpracy przedsiębiorstw przemysło-
wych w Polsce w latach 2005–2009 na podstawie wyników badań statystycznych 
GUS. Według przyjętej w nich metodologii współpraca w zakresie działalności in-
nowacyjnej oznacza aktywny udział we wspólnych projektach z innymi przedsię-
biorstwami lub instytucjami niekomercyjnymi. Za współpracę w zakresie działalno-
ści innowacyjnej nie uznaje się zamawiania prac u wykonawców zewnętrznych, bez 
aktywnego współudziału w ich realizacji. Do podmiotów objętych analizą, z którymi 
przedsiębiorstwa podejmowały współpracę w zakresie działalności innowacyjnej, 
należy zaliczyć [Działalność… 2010]:
 – inne przedsiębiorstwa należące do tej samej grupy przedsiębiorstw,
 – dostawców wyposażenia, materiałów, komponentów i oprogramowania,
 – klientów,
 – konkurentów i innych przedsiębiorstw z tej samej dziedziny działalności,
 – firmy konsultingowe, laboratoria komercyjne, prywatne instytucje B+R,
 – szkoły wyższe,
 – placówki naukowe PAN,
 – zagraniczne publiczne instytucje B+R.
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W latach 2005–2009 w Polsce udział przedsiębiorstw przemysłowych współpra-
cujących w zakresie działalności innowacyjnej kształtował się średnio na relatywnie 
niskim poziomie 14,4%. Niekorzystnie ocenić należy również fakt, że w ostatnich 
dwóch analizowanych latach następował jego systematyczny, wyraźny spadek. Mia-
ło to niewątpliwie związek z pojawieniem się kryzysu gospodarczego, który nega-
tywnie wpłynął na intensywność prowadzonej działalności innowacyjnej. Nasilona 
w czasie kryzysu niepewność skłania bowiem często przedsiębiorstwa do ogranicze-
nia zakresu działalności innowacyjnej na rzecz wzmacniania działalności podstawo-
wej. W rezultacie pociąga to za sobą automatyczne ograniczenie współpracy pomię-
dzy podmiotami w procesie innowacji. 

Jak wskazują badania GUS, w latach 2005–2009 najwięcej przedsiębiorstw 
przemysłowych w Polsce współpracowało w zakresie działalności innowacyjnej  
z dostawcami wyposażenia, materiałów, komponentów i oprogramowania, w dalszej 
zaś kolejności z klientami oraz szkołami wyższymi.

Rys. 1. Instytucje partnerskie, z którymi współpracę przedsiębiorstwa uznały za najbardziej korzystną 
w latach 2005–2009 (udział przedsiębiorstw w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Nauka… 2009; Działalność… 2010].

Zaprezentowane na rys. 1 dane wskazują, że przedsiębiorstwa, które posiadały 
porozumienia o współpracy z innymi podmiotami w zakresie działalności innowa-
cyjnej, za najbardziej korzystną uznały współpracę z dostawcami wyposażenia, ma-
teriałów, komponentów i oprogramowania, chociaż można zauważyć tendencję ma-
lejącą w tym zakresie (udział przedsiębiorstw spadł z 38,5 do 28,9% w ciągu 
badanego okresu). Klienci stanowili drugą grupę podmiotów, z którymi współpracę 
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przedsiębiorstwa oceniły pozytywnie, chociaż i w tym przypadku odnotowano spa-
dek udziału, o 3 punkty procentowe, do poziomu 13,1%. Współpraca z przedsiębior-
stwami należącymi do tej samej grupy została również relatywnie wysoko oceniona. 
W tym obszarze odsetek przedsiębiorstw wzrósł z 16,1 do 21,1% w latach 2005–
2009. Z podmiotów sektora naukowo-badawczego przedsiębiorstwa uznały za naj-
bardziej korzystną współpracę z jednostkami B+R i szkołami wyższymi, gdzie 
udział przedsiębiorstw wzrósł w badanym okresie z 7,9 do 13,3%. 

Efektem prowadzonej przez przedsiębiorstwa przemysłowe działalności inno-
wacyjnej jest wprowadzenie na rynek nowego lub istotnie ulepszonego produktu, 
przy założeniu, że są one nowe przynajmniej z punktu widzenia wprowadzającego je 
przedsiębiorstwa. W Polsce w latach 2005–2010 średni udział przedsiębiorstw, które 
wprowadziły na rynek nowe lub ulepszone produkty, ukształtował się na poziomie 
17%, przy czym należy zaznaczyć, że ponad połowa innowacyjnych przedsiębiorstw 
wprowadziła nowe lub ulepszone produkty dla rynku. Również w tym zakresie moż-
na zaobserwować wyraźny spadek w ostatnich analizowanych trzech latach, związa-
ny niewątpliwie z pogorszeniem się sytuacji gospodarczej w kraju i na świecie. 

Przyjmując, że efektywność to zdolność do realizacji określonych celów, a pod-
stawowym celem działalności innowacyjnej przedsiębiorstw przemysłowych jest 
wprowadzenie na rynek nowych lub istotnie ulepszonych produktów, za miarę efek-
tywności przyjęto wartość rynkową produktów nowych lub istotnie ulepszonych 
wprowadzonych na rynek.

Badanie wpływu współpracy w zakresie działalności innowacyjnej na jej efek-
tywność zostało przeprowadzone na podstawie analizy regresji liniowej pomiędzy 
średnią liczbą przedsiębiorstw przemysłowych współpracujących w obszarze dzia-
łalności innowacyjnej a przychodami netto ze sprzedaży produktów innowacyjnych. 
Liczbę przedsiębiorstw, które współpracowały w zakresie działalności innowacyj-
nej, oszacowano na podstawie opublikowanych przez GUS wskaźników ich udziału 
w liczbie przedsiębiorstw przemysłowych ogółem. Analogicznie, przychody netto 
ze sprzedaży produktów nowych lub istotnie ulepszonych oszacowano na podstawie 
wskaźników udziału tych przychodów w przychodach netto ze sprzedaży ogółem.  
Z uwagi na przesunięcie w czasie pomiędzy rozpoczęciem procesu innowacyjnego  
a osiągnięciem korzyści z jego tytułu w analizie przyjęto, że na przychody osiągane 
z nowych lub istotnie ulepszonych produktów w danym roku wpływ wywierała 
średnia liczba przedsiębiorstw współpracujących w tym samym oraz w poprzednim 
roku. Badanie przeprowadzono na podstawie danych statystycznych GUS dotyczą-
cych przedsiębiorstw przemysłowych w poszczególnych województwach. Średnią 
liczbę przedsiębiorstw współpracujących w zakresie działalności innowacyjnej we-
dług województw w poszczególnych latach okresu 2005–2010 zestawiono z przy-
chodami netto ze sprzedaży produktów innowacyjnych osiągniętymi w odpowied-
nich latach okresu 2006–2010. 

Ponieważ wartość przychodów ze sprzedaży nowych lub istotnie ulepszonych 
produktów zależy oczywiście zarówno od liczby przedsiębiorstw współpracują-
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cych w zakresie działalności innowacyjnej, jak i ogólnej liczby przedsiębiorstw 
prowadzących działalność innowacyjną, na wstępnym etapie badań przeprowadzo-
na została analiza korelacji cząstkowej pomiędzy średnią liczbą przedsiębiorstw 
współpracujących a przychodami kontrolowanej przez liczbę przedsiębiorstw pro-
wadzących działalność innowacyjną. Analiza ta potwierdziła, że po uwzględnieniu 
liczby przedsiębiorstw prowadzących działalność innowacyjną, pomiędzy średnią 
liczbą przedsiębiorstw współpracujących a wartością przychodów ze sprzedaży no-
wych lub istotnie ulepszonych produktów występowała istotna statystycznie, na 
poziomie istotności poniżej 0,01, dodatnia korelacja cząstkowa o przeciętnej sile 
(0,307).

Na rys. 2 przedstawiono rozrzut obserwacji oraz oszacowaną funkcję regresji 
liniowej średniej liczby przedsiębiorstw przemysłowych współpracujących w zakre-
sie działalności innowacyjnej w poszczególnych województwach względem warto-
ści przychodów ze sprzedaży nowych lub istotnie ulepszonych produktów w latach 
2005–2010. 

Rys. 2. Wykres rozrzutu obserwacji oraz oszacowanej funkcji regresji liniowej

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych GUS – www.stat.gov.pl.
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Oszacowany model regresji liniowej pomiędzy badanymi zmiennymi przyjął 
postać:

R = –415 472 + 2 346,5 × W ,

gdzie: R – przychody netto ze sprzedaży nowych lub istotnie ulepszonych produk-
tów,

 W – średnia liczba przedsiębiorstw, które współpracowały w zakresie dzia-
łalności innowacyjnej w roku poprzedzającym rok osiągnięcia przycho-
dów oraz w roku osiągnięcia tych przychodów.

Na podstawie skonstruowanego modelu można stwierdzić, że wzrost liczby przed-
siębiorstw współpracujących o jednostkę pociągał za sobą przeciętny wzrost przycho-
dów ze sprzedaży nowych lub istotnie ulepszonych produktów o 2,35 mln PLN.

Współczynnik regresji przy zmiennej objaśniającej okazał się istotny statystycz-
nie na poziomie istotności 0,01.

Skorygowane R2 modelu wyniosło 0,535, co oznacza, że objaśniał on ponad 
53% zmienności zmiennej objaśnianej. Można zatem stwierdzić, że gęstość sieci 
współpracy w zakresie działalności innowacyjnej polskich przedsiębiorstw przemy-
słowych była istotnym czynnikiem determinującym efektywność tej działalności.

4. Podsumowanie

Zapewnienie efektywnego przebiegu procesów kreacji i absorpcji innowacji przez 
przedsiębiorstwa staje się priorytetowym celem we współczesnej gospodarce. Istotną 
rolę w osiągnięciu tego celu może odegrać angażowanie się przedsiębiorstw we współ-
pracę w zakresie działalności innowacyjnej z innymi podmiotami. Współpraca zmniej-
sza niepewność działania i pozwala na rozłożenie ryzyka i wysokich kosztów, imma-
nentnie związanych z działalnością innowacyjną, na wiele podmiotów. Interakcje 
pomiędzy podmiotami przyczyniają się do dyfuzji informacji, wiedzy i doświadcze-
nia, co wyzwala efekty synergiczne i ułatwia procesy kreacji i absorpcji innowacji. 

W Polsce odsetek przedsiębiorstw współpracujących w zakresie działalności in-
nowacyjnej kształtuje się na relatywnie niskim poziomie. Jak wykazała przeprowa-
dzona analiza, współpraca w zakresie działalności innowacyjnej pozytywnie wpły-
wa na jej efektywność. Implikuje to konieczność stwarzania korzystnych warunków 
do nawiązywania współpracy, interakcji pomiędzy podmiotami w procesie innowa-
cji. Kluczową rolę w tym względzie mogą niewątpliwie odegrać władze regionalne, 
które wykorzystując mechanizmy i instrumenty polityki regionalnej i innowacyjnej, 
powinny tworzyć sieci współpracy pomiędzy aktywnymi innowacyjnie podmiotami.
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EFFECTIVENESS OF COLLABORATION OF ENTERPRISES 
IN THE RANGE OF INNOVATION ACTIVITY 

Summary: Effective innovation activity, aiming at commercially successful introduction of 
new or significantly improved products or services to the market, is nowadays an inevitable 
condition for achieving market success by enterprises. The complexity of the innovation process 
causes that ensuring its effective course on every stage requires undertaking collaboration by 
enterprises with numerous entities in order to gain access to a wide range of resources, especially 
sophisticated knowledge. The paper shows the role of the inter-organizational collaboration on 
innovation activity based on the conducted analysis of the influence of collaboration on the 
effectiveness of innovation activity for Polish industrial enterprises. The results of the analysis 
indicate the positive correlation between the number of the enterprises undertaking 
collaboration on innovation activity and its effectiveness, measured by the market value of the 
new and improved products.

Keywords: innovation process, innovation activity, enterprises collaboration.
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